
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.193   del 09/08/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   681

del 26/08/2013

Oggetto: Lavori di manutenzione alla copertura a tetto del Palazzo municipale per 
grave stato di conservazione. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z170B3676F.

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE con comunicazione interna questo VII Servizio  portava a 
conoscenza del Sig. Sindaco, Segretario Generale, Assessore ai LL.PP. e 
Responsabili del IV e VI Servizio nonché del Comandante di Polizia 
Municipale del grave stato di conservazione del tetto a falde del Palazzo 
Municipale per notevoli infiltrazioni di acque meteoriche; 

CHE, con la stessa comunicazione il sottoscritto ha evidenziato che 
l’ufficio scrivente per tamponare una situazione ormai insostenibile ha 
predisposto da tempo l’installazione di un ponteggio stabile nell’atrio del 
piano terra del palazzo municipale al fine di rimuovere e raccogliere dal tetto 
gli escrementi dei volatili e consentire così un più agevole allontanamento 
delle acque meteoriche  attraverso i pluviali; 

CHE a seguito di tale predetto intervento,  mensilmente,  si provvede di 
fatto a rimuovere e raccogliere dal tetto gli escrementi dei volatili e si 
consente l’agevole allontanamento delle acque meteoriche  attraverso i 
pluviali per mezzo della Ditta Nitti Onofrio; 

CHE tale intervento mensile comporta una spesa di € 250,00 oltre Iva 
21% e per un totale annuo di € 3.000,00 oltre Iva 21% e per complessive €
3.630,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 
complessivi € 3.630,00  per le motivazioni evidenziate relativamente 
all’anno 2013;

VISTO l’art 10, comma 4-quater del D.L. n.35/2013, modificato dalla 
legge di conversione n.64/2013, che dispone la proroga del termine di 
approvazione del bilancio di previsione al 30 settembre p.v. ed inoltre 
stabilisce che se il bilancio è approvato dopo il 1 settembre, l’adozione della 
delibera di salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista dall’art.197 
comma 2 del DLGS n.267/2000 è facoltativa;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 3.630,00 I.V.A.
21% compresa, per poter provvedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi
nell’arco dell’intero anno 2013;

- DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta Nitti Onofrio, la somma di € 3.630,00
oneri per la sicurezza e Iva 21% compresi, con separato atto di determina;

- DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 
231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60
giorni dalla data di ricezione della stessa;

- DI IMPUTARE la somma di €.3.630,00 I.V.A. 21% compresa, sul  
Bilancio anno 2013, all’intervento 1.01.01.03 (Cap. spesa n. 42.01), Codice 
SIOPE 1311, epigrafato: “Organi  istituzionali patrimonio e decentramento 
manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.” Prestazioni di 
servizio.              

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                                                                            Il Responsabile del VII Servizio 
      f.to Onofrio Simone

____________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data   09/08/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

IMP. 813/2013 _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1218 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 27/08/2013 al 01/09/2013.

Castellana Grotte, 27 agosto 2013
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




